/

PROJETO DE LEI Nº 15 1 /17.

Denomina Avenida Iracema Sartori Coletta
via pública do Município.

Art. 12 Fica denominada Avenida Iracema Sa rtori Co letta a via
pública da sede do Município conhecida como Rua 06, do loteamento denominado At lanta,
com início na Rua 02 e término na Rua 03, do mesmo loteamento.

Art . 22 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sa la de sessões,Phnio de Ca rva lho, 29 de maio de 2017
/

FLS. CO!>
PROC. ~~\\~
C.M. ~

IRACEMA SARTOR! COLETTA, FALECIDA AOS 16/04/2003, AOS 61 ANOS DE

IDADE, CASADA COM O SR. CARLOS MAURO COLETTA, DEIXOU 3 FILHAS,

JUSSARA CRISTINA PEREZ, CARLA CRISTIANE COLETTA MARIA E LUCIANA

CLAUDIA COLETTA DOS SANTOS, A M ESMA ERA NATURA DE M IRASSOL,

FILHA DE PAI- FERROVIÁRIO, MÃE -DO LAR, MUDOU-SE PARA

ARARAQUARA AINDA CRIANÇA, CURSOU PRIMÁRIO NA ESCOLA ANTONIO

JOAQUIM DE CARVALHO, AIN DA JOVEM TRABALHOU EM CASAS DE

FAM ILIA COMO EMPREGADA DOMESTICA, NOS MEADOS DE 1977,
COMEÇO A TRABALHAR EM SERVIÇOS GERAIS, NO HOSPITAL SANTA CASA

DE ARARAQUARA, E SE IDENTIFICOU MUlTO COM A. PROFISSÃO DE

ENFERMEIRA, SENDO ASSIM FEZ O CURSO DE ATENDENTE DE

ENFERMAGEM E FOI TRANSFERIDA PARA O CARGO DE ENFERMAGEM ,

NAQUAL DEDlCO.U A SUA VIDA, POIS AMAVA SUA PROFISSÃO.APOS UM

LONGO. TEMPO FOI CHAMADA PARA TRABALHAR NO HOSPITAL

BENEFJCIENCIA PORTUGUESA, ACEITOU, LÁ FEZ MU ITOS AM IGOS, SE

APOSENTOU EM 2002 E EM 2003 FALECEU ...... DEIXANDO SAUDADES ......... .

ARARAQUARA, 17/03/2016.

thiago
Caixa de texto
PÁGINA SUPRIMIDA

Informação pessoal -  Falecimento em 16/04/2003. Acesso restrito, de acordo com o artigo 31, da Lei de Acesso à Informação, nº 12.527/11.

~ . .
CAMARA MUNICIPAL DE ARARA.QU

Palace t e Vereador Cados fo...lberto Ma;nço
Gabinete do Vereador Farmacêutico J éferson Yas.hud.a

Ru.aSão Bento, n" 887~ Centro
CEP 14801-300 - AR.A.RAQUARA I SP

Telefone PABX (16) 3301-0607

Oficio JY n° 012/2016.

Excelentíssimo Senhor
MARCELO FORTES BARBJERI
DD. Prefeito do Múnicípio de fo,raraquara
Rua São Bento n. 0 840 - Centre>
14801. 300 - ARARAQUARAJSP

Araraquàra, 28 de março de2016.

Com os nossos cordiais e respeitosos cumprimentos,
desejando nos termos do artigo 21, inciso XII!, da Lei Orgânica deste Município,
apresentar projeto de lei dando nome de IRACEMA SARTORI COLETTA em uma
das vias públicas, desta cidade ..

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os nossos protestos
de.estima e apreço.

Agradecemos a atenção e nos despedimos.

/ ' )

Atenciosamente,
~l-··';, .. -----,,

.. ·" / )

~ \1\ 1\\I\\\I\\\\\\\1\1\I\I\U~ItMú\ll~l~l _ ,/,Jtl/~--------
~• MUNtCÍPlO DE ARARAQUARÁ eutico'-jeferson Yas h.uda--- ·-- ---·

PREFEITURA DO 5~;t1f.:lu d<J Prutu~,;ulu 120 I õ VereaElor----~----- "
. . . -. o I 9 S641:Z0i 6 Prut;!lS liO; ooc.003 ,.· ,. ' ,. '\_, ....

30103/20 \ti i :l :lU 3ti Gtm:ha. . --·-
. A INO N" 01212016 p- t' :paçau

Nun\t:. c.M .. - .· ', I. Articul<:~çilu lnsülu t;.ui\<:11 c da ar iCI
Dis•.ribuio;àu. $<,;L.iU\i! l \il uu

Popular ~ DE LEI
. . .. eNVI O m: PROJt:TO -
Assunto. ' ·

~h~da@camara-a~g.;p_'g~~-br
!lmara-arg.so.oov.br

C::·\M.Al\A MI.Jl·H ClPAJ.
D.E 1\J!.ARAOJ,;A.VI.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0959/2017

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 25 de maio de 2017.

~ ,_..
Q)

t...:• c.r· • .....
.S• '
( • .11 .....
tv
c;;, ......
- .. j

e
B
~

I Com os nossos respeitosos cumprimentos, em z
atenção ao Ofício JY n° 012/2016, encaminhamos a Vossa Excelência cópia da
descrição da via pública fornecida pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano, a ser oficialmente denominada Avenida IRACEMA SARTORI COLETTA.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nosso
elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,~:'

RB. (G. 19.864/16)

FLS. ffi'{

PROC. \~\~
>

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO
CADASTRO TECNICO MULTIFINALITARIO

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

Interessado: Vereador Farmacêutico Jéferson Yashuda
Guichê no 019.864/2.016
Processo no 000.003/2.016

VIA INDICADA

Local : Rua 06
Loteamento: Atlanta
Nome: IRACEMA SARTORI COLETTA

DESCRIÇÃO

C.M. ~

Fica denominada Avenida Iracema Sartori Coletta, a via pública da sede do
Município, conhecida como Rua 06 do loteamento denominado Atlanta, com início na
Rua 02 e término na Rua 03, do mesmo loteamento.-

Yj. 16/05/2.017

ll:\ ~l lJNI II~J\Ij l)

DESPACHOS

Processo no ,~~., o .... ~ .. ,·,_ q, ~ . r .. :_·. ~._,_')
!jl ·~!j '

Julgado objeto de del_lbef'ãÇão. Às Comissões
competentes. / / .- )

Araraquara, 3 O MAIO 7 01~---/--
.' ~

/ 17

r-rn;peU:~d;; p aroc er s obre a)t"~~~o ;;~~-:· :
rs~~erim&!'lt~ ~o .. W~reador .... ) .. f..Et!..t(~ ./}/!. ..... :
.:.l.!f.'!r.ft:V..I/!..+:. ................................ ........ .............. ,

FLS. 00~

rRoc. \~Ir~
C.M.

@

Valdemar M . Neto M endonça

De:
Enviado em:
Para:

C c:
Assunto:

Anexos:

Bom dia !

' "M 10M1h 1M 15 IQQI

Va ldemar M. Neto Mendonça
quarta-feira, 31 de maio de 2017 11:35

FLS. _ __,W...........__t::;--=--

1
PROC. ~~' \--{

tE/ jc.M. (_

Assessoria Chediek; Assessoria Juliana Damus; Édio Lopes; Edison Jose Soares;
Elias Chediek; Elton Hugo Negrini; Gerson Roza de Freitas; Jeferson Yashuda;
José Carlos Porsani; Jose Luiz Gilliotti dos Santos; Juliana Damus; Lucas Grecco;
Magal Verri; Pastor Raimundo Bezerra; Paulo Fernando Paes Landim;
Presidencia; Rafael de Angeli; Roger Tiago de Freitas Mende; Tenente
Santana; Thainara Ka rol ine Faria; Toninha do Mel
Daniel L. O. Mattosinho
PL 151 / 17 (J éfe rson Yashuda Farmacêutico)- prazo para apresentação de

emenda
PL 151-17.pdf

· ~--- É a presente co rrespondência eletrônica pa ra info rm ar que encontra-se aberto o prazo de 10 dias para apresentação

de emendas ao Projeto de Lei nº 151/ 17, do Ve reador e Presidente Jéfe rson Yashuda Fa rm acêutico, nos t ermos do

art igo 223 do Regimento Interno da Câmara Municipa l de Araraquara.

Re lembro que, após o decurso do prazo mencionado, somente se rão admitidas as emendas subscritas pela maioria

abso luta dos ve readores.

PROJETO DE LEI Nº 151/17
INICIATIVA: Vereado r e Preside nte Jéfe rson Yashuda Farmacêutico
ASS UNTO: Denomina Avenida Iracema Sa rto ri Co letta a via públ ica da sede do Municíp io conhecida como Rua 06, do

lotea mento denom inado Atlanta, com início na Rua 02 e término na Rua 03, do mesmo lotea mento.

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EM ENDA: de 31/ 05/2017 a 09/ 06/ 2017 (10 dias)

Sem mais para o momento, permaneço à disposição no caso de eventuais dúvidas.

~~ Ate nc i osame nte,

VA LD EM A R M A RTIN S NETO M ENDONÇA

Diret o ria Legislat iva

Te lefone fi xo (16) 3301-0619

Te lefone móvel (16) 9 9752-8056

E-m ail : va ldemar@ cam ara-arq .sp.gov.br

PARECERN° /17

Projeto de Lei n° 151/2017

Processo n° 188/2017

Iniciativa: Vereador e Presidente Jéferson Yashuda Farmacêutico

Assunto: Denomina Avenida Iracema Sartori Coletta a via pública da sede do Município
conhecida como Rua 06, do loteamento ·denominado Atlanta, com início na Rua 02 e
término na Rua 03, do mesmo loteamento.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Compete à Câmara Municipal leg islar acerca da denominação de próprios,
vias e logradouros públicos (art. 21, XII I, da Lei Orgânica).

Os projetos de lei denominando bens municipais são especres de
elaboração legislativa especial, tendo suas especificidades previstas no artigo 312 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara.

O presente projeto contém, em sua justificativa, a biografia do
homenageado, demonstrando que ele se destacou pelo seu trabalho, conduta pessoal e
espírito público, tendo contribu ído para o progresso e engrandecimento do município.

Restou demonstrado nos autos, também, que se trata de homenagem
póstuma.

Esta propositura encontra-se dentro do limite regimentalmente
estabelecido de 1 O (dez) proposições por vereador a cada sessão legislativa.

Assim sendo, esta Comissão manifesta-se pela legalidade da propositura.

Há pertinência temática para que a Comissão de Obras, Segurança,
Serviços e Bens Públicos analise o presente projeto de lei.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

Thainara Faria

I
.--------·-,

FLS. 0 A. \ I
IPROC. l~c;;/lf I
i r M LJ.? .,
! ~· ... . __,~~====.JJ
!.- - ·' -· "

C_,\.J\IIL\R,l J\illJNJ(;Il,/\l.í llf~ ARt\Rj\..QlL\RL\
(;O~II SSiO OJ~ ()lJ.RAS, S .B (;{ J.RANÇA, Si<JI.tVIÇOS I'] lJI:ilNS

l11 ÍJUl.~lCO S

PARECER NO

Projeto de Lei n° 151/2017

Processo n° 188/2017

"""' o·· o 2 ~l __

Iniciativa: Vereador e Presidente Jéferson Yashuda Farmacêutico

/17

Assunto: Denomina Avenida Iracema Sartori Coletta a via pública da sede do Município
conhecida como Rua 06, do loteamento denominado Atlanta, com início na Rua 02 e
término na Rua 03, do mesmo loteamento.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ___ 0_9_· _u_!_U_r~_: _2_0_1_7 __

I /1 I ' ....___--
Tef1le~te Santana

Presiétente da COSSBP

J

lrLS. OíQ l
~ci'l~ /"-'f \

CÂMARA MUNICIP'AL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAfO I1'1ÚIVUEROI 174/17

~\ . ~ \
- ·-- -- .

PROJETO DE LEI NÚ~Vii!ERO 151/17
INICIATIVA: VEREADORIE IP'RESIDENTE JÉFERSON

YASHUDA f.AIRIV~ACÊUTICO

Deno mina Avenida Iracema Sartori Co letta via
pública do Município.

Art. lQ Fica denominada Avenida lrê1cema Sartori Coletta a via pública da sede

do Município conhecida como Rua 06, do loteamento denominado Atlanta , com início na

Rua 02 e término na Rua 03, do mesmo loteamento.

Art . 2Q Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARA_!3fo·- UARA, aos 02 (dois) dias do mês de agosto

do ano de 2017 (do is mil e dezessete) . /
//)

, // ~
.DE~ON-Y-AS UDA F~M1:UTICO

~e

:. '1I /0]l'D ' ~,ff TI T! 1f II :D IL Tfi\ 11-:'1 nJ) ffD (f'!\ rr· " ~~~ - 013
_ ~::1. -~~ lvll I.L! _ 11 lt ..z· A 1UJ ll~ .L -~-'- ll~.J.- ~ r..L .i t ~Y.i g <>-v /i f

. PROC . .... ;!.,-=-O=o ......:.....:. _ _

cr~~t-~aa:llo ({~te §{ <1>- f&l!UHUD I ~
Pa~ace~e Vereadlorr Carrios .AUJJerrto Maliílço C.M,:_ ______ . _ __ j

Ga biliíl e~e dla Prres idlêliílda
Rua São Bento, n° 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício n° 07711 7-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Elrllcamnlrllll:namenüo dle atlldógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 02 de agosto de 2017

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 1 o de agosto
de 2017 a seguir relacionados:

Autógrafo

174117

175117

176/17

177117

Projeto
Autoria Ementa

de Lei

151117
Vereador e Presidente Jéferson Denomina Avenida Iracema Sartori Coletta

Yashuda Farmacêutico via pública do Município.

152/1 7 Vereador Elias Chediek
Denomina Avenida Segundo Zachi -

Mazzaropi via pública do Município.

155117 Vereadora Juliana Damus Denomina Rua Valter Pradella via pública do
Município.
Dispõe sobre o pagamento de diárias de

Prefeitura do Município de viagens a servidores públicos e agentes
188/17 políticos do Poder Executivo Municipal,

Araraquara quando em deslocamento fora da sede do
I Município e dá outras providências.

Atenciosamente, ' J
JÉFERSQN YAá~A F ~ACÉUTICO

,-------- ---- President~
'-....

I

e-ma i! : legislativo@camara-arq .sp.gov. br
www.camara-arq .sp.qov.br

CÂMARA MUNlC\VAL
DE ARARAQYARA

01Lf

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

c'M_

OFÍCIO Nº 1577/2017

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300 - ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 174/17
Projeto de Lei nº 151/17

Excelentíssimo Senhor:

Em 24 de agosto de 2017

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passa r às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.049, de 23 de agosto de 2017,
denominando AVENIDA IRACEMA SARTORI COLETIA a via pública da sede do
Município conhecida como Rua 06 do loteamento denominado Atlanta.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa
Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

("PC")

Atenciosamente,

Setor de Arquivo e Protocolo
Para os devidos fins.

_O SE!;2017

- ·.j

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.049
De 23 de agosto de 2017

Autógrafo nº 174/17 - Projeto de Lei nº 151/17
Iniciativa: Vereador e Presidente Jéferson Yashuda Farmacêutico

,r--:..s. o/5
~.~ l't&- r it
V v, CjJiL

Denomina Avenida Iracema Sartori

Coletta via pública do Município.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 1º (primeiro) de

agosto de 2017, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominada AVENIDA IRACEMA

SARTORI COLETTA a via pública da sede do Município conhecida como Rua 06,

do loteamento denominado Atlanta, com início na Rua 02 e término na Rua 03,

do mesmo loteamento.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE A AQUARA, aos 23 (vinte e três) dias do

I v

Arquivada em livro próprio 01/2017. ("PC") .

. Publicada no Jornal "A Cidade", de Quinta-Feira, 24/agosto/17 - Ano 112- NQ 202.

	Página em branco